武江区2023年“6·30”助力乡村振兴
活动工作方案

为全面贯彻党的二十大和中央农村工作会议精神，按照省委、省政府关于实施“百县千镇万村高质量发展工程”决定和乡村振兴战略工作部署，根据《韶关市2023年“6·30”助力乡村振兴活动工作方案》，结合我区实际，现就开展2023年“6·30”助力乡村振兴活动，制定如下方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和中央农村工作会议精神，紧紧围绕实施“百县千镇万村高质量发展工程”，聚焦增强脱贫地区和脱贫群众内生发展动力，牢牢守住不发生规模性返贫底线，广泛发动有意愿有能力的企业、社会组织和个人积极参与“6·30”活动，助力解决城乡区域发展不平衡不充分问题，建设宜居宜业和美乡村，推进乡村全面振兴。
二、宣传发动
（一）组织召开动员会议。拟于6月上旬，区组织召开“6·30”助力乡村振兴活动动员会议，总结2022年“6·30”活动工作情况、部署2023年“6·30”活动任务，动员全区各级各单位扎实开展好“6·30”活动。〔区委办、区政府办、区农业农村局（区乡村振兴局）、区民政局〕
（二）组织召开企业及各领域座谈会。6月中旬，由区党政分管领导组织召开重点企业和社会各领域座谈会（附件1），邀请重点企业、人大代表、政协委员等召开座谈会，引导社会力量积极整合优势资源，开展公益慈善行动，参与“6·30”活动，支持我区巩固脱贫成果，建设宜居宜业和美乡村，推进乡村全面振兴。〔区人大办、区政协办、区委统战部、区工信局、区民政局、区住建局、区农业农村局（区乡村振兴局）、区国资委、区市场监管局，区工商联，区慈善总会〕
（三）组织召开社会组织座谈会。6月中下旬，召开重点社会组织座谈，向广大社会组织发出倡议，开展社会组织助力乡村振兴专项行动，引导各级各类社会组织积极参与乡村振兴重点工作，打造社会组织助力乡村振兴公益品牌。引导不同类型的社会组织依据章程、业务范围和自身专长优势，开展专业化、差异化、个性化特色活动。〔区民政局、区农业农村局（区乡村振兴局）〕
（四）全方位、多形式开展宣传活动
1.5月-7月，运用抖音号、视频号、微信公众号等新媒体，对“6·30”活动安排进行有效的宣传推介和信息发布，广泛宣传“6·30”活动的公众参与渠道，发动广大群众共同参与到“6·30”活动中来，使“6·30”活动“家喻户晓、人人皆知”，形成强大声势、营造浓厚氛围。〔区委宣传部、区农业农村局（区乡村振兴局）、区政数局、各镇（街）、各级捐赠接收单位〕
2.5月-7月，借助广播、报纸等传统媒体宣传效能，利用市区主干道公交候车点、城市地标性建筑等公共宣传区域，围绕“6·30”活动主题，深入广泛宣传，提高群众对“6·30”活动的知晓度、参与度。〔区农业农村局（区乡村振兴局）、区委宣传部、区住建局、各镇（街）、各级捐赠接收单位〕
[bookmark: _GoBack]（五）精心组织走访活动。6月-8月，组织开展走访企业活动，走访爱心企业、社会组织，宣传党的二十大精神，宣传企业参与乡村振兴支持政策，通报“6·30”活动情况，听取意见建议，引导发动更多大中小企业、社会组织积极参与“6·30”活动，助力推动百县千镇万村高质量发展。报请区领导带队走访部分重点企业，其他企业由区直相关部门、区慈善总会和各镇党委、政府结合往年捐赠情况组织走访。〔区委统战部、区农业农村局（区乡村振兴局）、区工信局、区国资委、区市场监管局、区工商联、各镇（街）、各级捐赠接收单位〕
三、主题活动
    （一）举办2023年“6·30”助力乡村振兴活动仪式。6月30日，举办2023年“6·30”助力乡村振兴活动仪式，通报2022年“6·30”活动中作出突出贡献的集体和个人，表扬先进，宣传典型。以数字媒体等形式，全面展现武江人民乐善好施、热心公益的良好形象。〔区委办、区政府办、区民政局、区农业农村局（区乡村振兴局）、区工商联、区慈善总会〕
（二）开展形式多样的爱心捐赠项目
    1.开展干部职工爱心捐赠活动。参照往年的做法，广泛发动党政机关、企事业单位、驻韶部队、个体工商户、社会组织及社会各界人士，于2023年6月30日前，自行组织本系统、本单位开展爱心捐赠活动。建议捐款标准为：（1）机关事业单位干部职工：正处职及一、二级调研员500元；副处职及三、四级调研员400元；正科职及一、二级主任科员300元；副科职及三、四级主任科员200元；科员及一般干部职工100元；（2）专业技术人员：高级职称300元，中级职称200元，其他100元。区本级单位募集捐款于7月10日前统一汇缴至区慈善总会〔区委各部门、区直各单位、区各人民团体、各镇（街）、区慈善总会〕
2.由区分管住建局的领导分别主持召开房地产业和建筑业经营者座谈会。通报活动情况，发动捐款。（区住建局牵头负责）
3.由区分管工信局的领导主持召开国有企业、外资企业和民营企业家座谈会。通报活动情况，发动募捐。（区工信局牵头负责）
4.由区协管发改局的领导主持召开区重点项目施工单位（承包方）座谈会。通报活动情况，发动捐款。（区发改局牵头负责）
5.由区分管农业农村局的领导主持召开三农领域企业座谈会。通报活动情况，发动捐款。（区农业农村局牵头负责）
6.由区人大召开人大代表座谈会。通报活动情况，发动捐款。（区人大办牵头负责）
7.由区政协召开政协委员企业座谈会。通报活动情况，发动捐款。（区政协办牵头负责）
8.由区委统战部召开相关统战领域座谈会。通报活动情况，发动非区政协委员的非公经济人士、港澳台同胞、民族宗教界爱心人士、华人华侨捐款。（区委统战部牵头负责，区工商联协助）
9.开展“学子献爱心”活动。5-8月份，广泛发动全区大、中、小学校和中职、技校学生参加“学子献爱心”捐赠活动。〔区教育局、区人社局、团区委〕
10.开展“拥政爱民献爱心”活动。6月份，向全区驻军发出倡议，发挥双拥工作联系军地的桥梁纽带作用，倡议全区驻军开展扶贫济困捐赠活动，资助我区困难退役军人，支持革命老区乡村振兴。〔区人武部、区退役军人事务局〕
11.接续开展社区扶贫济困募捐行动。深入社区开展募捐行动，倡导广大社区居民参与“6·30”活动募捐行动。鼓励各镇（街）创新开展形式多样的扶贫济困、乡村振兴捐赠活动，探索各类新型捐赠方式，推动慈善捐赠由捐钱捐物向捐技术、技能、股权等形式拓展。〔区民政局、区农业农村局（区乡村振兴局），区慈善总会、各镇（街）〕
12.由各镇（街）组织村（社区）开展扶贫募捐活动。深入村（社区）开展募捐行动，鼓励创新开展形式多样的扶贫济困、乡村振兴捐赠活动，探索各类新型捐赠方式，推动慈善捐赠由捐钱捐物向捐技术、技能、股权等形式拓展。〔各镇（街）负责〕
13.组织开展定点和流动捐款箱募捐活动。向武江区人流密集场所、公园等投放武江区“广东扶贫济困日”活动捐款箱，采取定点和流动的方式接收捐款。〔团区委牵头负责〕
14.开展相关领域募捐活动。由区总工会、区妇联等群团组织分别组织开展相关领域的募捐活动。区总工会负责组织工会成员的募捐活动，区妇联负责组织妇女群体的募捐活动。〔区总工会、区妇联分别负责〕
15.由驻镇帮镇扶村工作队组织发动派出单位和东莞市高埗镇、凤岗镇等地开展募捐活动。结合《凤岗武江共建“党建结对村”实施方案》，动员“党建结对村”结对帮扶，围绕提升脱贫攻坚成果水平、乡村产业发展水平、镇村公共基础设施水平、镇域公共服务能力、抓党建促乡村振兴水平“五大提升”任务做好驻镇帮镇扶村工作。〔驻镇帮镇扶村工作队及派出单位分别负责〕
（三）推进“千企帮千镇 万企兴万村”行动。引导广大民营企业、群团组织、省属企业和驻粤央企紧紧围绕“百县千镇万村高质量发展工程”，参与“千企帮千镇 万企兴万村”行动，支持产业、文化、人才、生态、组织振兴，支持乡村建设、乡村治理，包镇包村建设乡村振兴示范带，建设宜居宜业和美乡村。〔区委统战部、区民政局、区工信局、区农业农村局（区乡村振兴局）、区国资委、区工商联、区总工会、团区委、区妇联、区慈善总会、各镇（街）〕
（四）开展系列评选活动。5-6月，市委农村工作领导小组将开展韶关市“6·30”活动突出贡献单位及个人认定工作，对2022年在“6·30”活动中作出突出贡献的单位和个人予以表扬，并在网络平台上公示公告，我区根据要求做好推荐申报和典型宣传工作。〔区农业农村局（区乡村振兴局）、区委宣传部、区慈善总会〕
（五）开展“6·30消费帮扶云上行”系列活动。5-10月份，发挥互联网+消费帮扶平台作用，发动各大企业和平台，通过帮农助农、惠农富农，引导全社会广泛参与消费帮扶，做实互联网+消费帮扶行动，助力乡村振兴。〔区农业农村局（区乡村振兴局）、区直机关工委、区工信局、区国资委、区工商联、区总工会、团区委、区妇联〕
（六）支持民族地区高质量发展。引导爱心企业、爱心人士加大捐赠支持力度，落实定向捐赠民族地区资金，助力推动我区民族地区高质量发展。〔区民宗局、区农业农村局（区乡村振兴局）〕
（七）大力推广广东“6·30”社会捐赠服务平台上线运营。积极推广社会捐赠服务平台，落实平台项目入驻事项，为更多社会个体资源参与“6·30”活动提供渠道，推动线上信息与线下活动紧密结合，拉近“6·30”活动与群众之间的距离，逐步形成“6·30”活动“人人愿为、人人可为、人人能为”的良好局面。〔区慈善总会，区农业农村局（区乡村振兴局）〕
四、捐赠款物的管理
各单位、各部门募集的捐款统一汇缴至韶关市武江慈善会。凡通过区“广东扶贫济困日”活动平台发动的捐赠，必须纳入区“广东扶贫济困日”捐赠资金审批范围，用于我区扶贫济困项目，任何单位和个人不得擅自使用。定向捐赠由捐赠者自行决定安排，任何机关和单位不得以任何行政命令或指向要求捐赠者进行定向捐赠。
（一）国有企业捐赠50万元以上（含50万元）的，所捐资金的80%作定向捐赠资金，由该企业指定用于具体的扶贫区域、领域、项目等，所捐资金的20%作非定向捐赠资金，由区委实施乡村振兴战略领导小组统筹安排。
（二）民营企业的捐款可全部作定向捐赠资金，由该企业指定用于具体的扶贫区域、领域、项目等。
（三）通过“一元捐赠、一份爱心”活动筹集的捐款作非定向捐赠资金，由区委实施乡村振兴战略领导小组统筹安排。
（四）党政机关、企事业单位、驻韶部队、个体工商户、人民团体、宗教及其他社会各界人士组织本单位、本系统开展干部爱心捐赠活动筹集的捐赠资金，有定点帮扶任务的，优先用于本单位定点帮扶。没有定点帮扶任务的，捐赠资金作“慈善一日捐”划入武江慈善会，用于我区扶贫济困、助医助学、爱老敬老、救灾救助等公益慈善活动。
（五）需定向捐赠的企业（或个人）和有定点帮扶任务的捐赠单位，应在汇款当日起一个月内将定向函或扶贫开发定点帮扶任务证明资料送至区慈善会办公室，否则将纳入非定向捐赠资金。
（六）定向函填写要求
1.定向资金为人民币的，定向函应写清定向地点及用途。定向者应与收据名称一致，如是公司需加盖公司公章；如果个人应本人签名或加盖手指模。
2.定向资金为外币的，无论是否定向都必须提供捐赠协议，捐赠方名称与汇款者、收据名称一致，捐赠协议应写清定向地点及用途。
非定向捐赠资金主要用于扶贫、扶老、助残、救孤、济困、赈灾、助医、助学等慈善救助活动，定向捐赠资金主要用于巩固脱贫攻坚同乡村振兴有效衔接。募集所得款物不得用于应由政府承担投资的项目和其他支出费用。
五、活动要求
（一）加强组织领导。“6·30”活动是以促进城乡区域协调发展、实现共同富裕和构建和谐社会为目标，广泛动员社会力量参与的扶贫济困活动，各镇（街）各单位要加强领导、精心组织，分工合作、密切协作，按照今年活动主题、主要任务和职责分工切实抓好落实，形成联系顺畅、沟通有效、协调有力的工作局面。
（二）加强捐赠财产管理。严格遵守《广东扶贫济困日活动捐赠管理办法》《广东扶贫济困日活动捐赠财产使用管理意见》《广东扶贫济困红棉杯认定办法（暂行）》等制度规定，加强和规范捐赠资金管理，各捐赠接收单位要进一步完善历年捐赠统计信息，及时将本年度辖区内“6·30”活动捐赠财产信息录入广东扶贫济困日活动捐赠财产使用管理系统。同时，要加强捐赠资金绩效评价，落实“6·30”活动捐赠资金审计整改、信息公开等相关工作，建立健全捐赠项目督导机制，确保项目落地落实、发挥效益。
（三）及时报送活动情况。各镇、各单位填报《2023年武江区“广东扶贫济困日”捐款活动统计表》，对2023年“6·30”活动情况进行总结，形成情况报告，于7月20日前通过粤政易报区乡村振兴局（联系人：冯莹，联系电话：0751-8775057）
（四）联系方法及捐赠账号
联系单位：韶关市武江慈善会
联系电话：8629909
传真电话：8776245
电子邮箱：sgwjcsh@163.com
联系人：徐神龙
户名：韶关市武江慈善会
开户银行：中国农业银行股份有限公司韶关武江支行
账号：44711001040010264
办公地点：韶关市武江区民政局（韶关市武江区新华南新民路21号4楼）
附件：1.区领导召开企业及各领域座谈会任务分工表
          2.2023年武江区“广东扶贫济困日”捐款活动统计表
附件1
区领导召开企业及各领域座谈会任务分工表
	序号
	区领导
	区直部门
	负责领域

	1
	孙理鸣
	区人大办
	召开人大代表座谈会，通报活动情况，发动捐款

	2
	彭  波
	区政协办
	召开政协委员企业座谈会，通报活动情况，发动捐款

	3
	王友华
	区妇联
	召开妇联领域座谈会，开展妇联领域的募捐活动

	4
	王友华
	团区委
	召开开展定点和流动捐款箱募捐活动部署会，发动捐款

	5
	段世甲
	区教育局
	召开开展“学子献爱心”活动座谈会，发动学生教育机构捐款捐物

	6
	段世甲
张  军
	区人武部
区退役军人事务局
	召开开展“拥政爱民献爱心”座谈会，发动驻军部队、退役军人捐款捐物

	7
	谢伟强
	区委统战部
	召开相关统战领域座谈会，通报活动情况，发动非区政协委员的非公经济人士、港澳台同胞、民族宗教界爱心人士、华人华侨捐款

	8
	房仲斌
	区发改局
	召开区重点项目施工单位座谈会，通报活动
情况，发动捐款

	9
	房仲斌
	东莞驻区工作组
	由驻镇帮镇扶村工作队组织发动派出单位和东莞市高埗镇、凤岗镇等地开展募捐活动

	10
	谭木初
	区总工会
	召开工会领域座谈会，开展工会领域的募捐活动

	11
	刘喆焱
	区工信局
	召开国有企业、外资企业和民营企业家座谈会，通报活动情况，发动捐款

	12
	龚映韶
	区住建局
	分别召开房地产业和建筑业经营者座谈会，通报活动情况，发动捐款

	13
	龚映韶
	区农业农村局
	召开三农领域企业座谈会，通报活动情况，发动捐款

	14
	龚映韶
	区民政局
	召开社会组织座谈会通报活动情况，发动捐款

—　- 1 -　—